¶ Quanto à la segunda question, si sin fraude se hizo la dicha decla-  
 racion por el dicho Diego Fernandez de Hincstrosa, y se prouare que  
 realmente las dichas villas se compraron de los bienes dotales y here-  
 ditarios de la dicha doña Florencia con voluntad della, en tal caso  
 valdria la dicha declaracion, y estos bienes comprados durante el ma-  
 trimonio se subrogaran en lugar de los bienes dotales, y propios de  
 la dicha doña Florencia; aunque se ayan comprado y mejorado durante  
 el matrimonio, ut in l. ex pecunia, C. de iure doti. & ibi gloss. & l. res que l. ita  
 constante, ff. de iure do. & in l. 49. tit. 5. par. 3. & in l. 1. in 4. lib. 3. fori, per quam  
 legem hoc extenditur, ut habeat locum non solum in re emptæ ex pecunia dotali, sed  
 etiam in re emptæ vel permutata ex alia re uxoris ex voluntate eius, & hoc etiã te-  
 net Bald. in l. ex pecunia, & in l. in rebus, fin. col. C. de iure doti. & Bald. nouell. in  
 tracta. de dote, fol. 34. column. 1. versi. in decimum priuilegium. Y así fue justa  
 la sentencia que se dio en fauor de la dicha doña Florencia, q̄ estas villas q̄  
 se compraron con sus dineros y bienes dotales y parafernales, sean suyas  
 hasta

hasta en la cantidad que alcançaron, y lo demas que valen sean bienes mejorados en el matrimonio: pero si en la compra y permutacion de los bienes dotales de la muger ouo alguna perdida, en tal caso sera en su escogencia de la muger tomar sus dineros con que fueron compradas, ò las dichas villas, ò otras cosas que se compraron con sus dineros dotales, *ut est de cissum per dictam legem 49. tit. 5. part. 5. qua in hoc est multum notanda, & videtur dura, & contra rationem decisio eius, ut maritus patiatur hoc damnum sine culpa sua ex eo quod voluit gratificari, & morem gerere uxori sua, ut est pecunia eius dotali aliquod praedium de voluntate eius emeretur hoc acto inter eos, ut sua ipsius uxoris esset, quod postea si praedicta res empti ex pecunia dotali non esset utilis uxori posset eam relinquere marito suo, & ab eo pecuniam dotalem exigere, sed hoc favore dotis est statutum per dictam legem regiam quod in alijs rebus uxoris exderem non habere locum, ut habetur in dicta l. fori l. 11. tit. 4. lib. 3. fori qua absolute & non data electione uxori disponit aequaliter in marito, & uxore, ut res permutata vnius coniugis cum alia re alterius tertij efficiatur eius cuius erat res qua permutata fuit cum alio quod equius videtur.*

¶ Quanto al tercero dubio si pudo el marido pagar à la muger la dote constante matrimonio para que comprasse los dichos dos lugares, parece cosa clara y sin duda, que se le la pudo pagar y restituyr para el dicho efecto. *Nam obligatus restituere post mortem suam potest praevinire liberationem suam, & eo vivente restitutionem facere, ut in l. post mortem, ubi notant Doctores, post gloss. C. de fideicommissis. & in l. patrem, ff. qua in frau. credi. & l. sub conditione, ff. de solutio. & l. sed adde, §. si quis cum in annum, ff. locati, nec per hoc videtur fraudari filij in fructibus rerum dotalium qui ad patrem pertinerent (non facta restitutione dotis in vita eius) nam similiter ad patrem pertinent fructus, & redditus horum locorum eorum dotalium praesertim hodie cum iure regio omnes fructus, tam rerum dotalium, quam aliarum rerum mariti vel uxoris sint communes inter eos, ut in l. fin. tit. de las ganancias, lib. 3. fori, & sic filij nullo modo grauantur ex tali solutione dotis à patre facta constante matrimonio.*

¶ Quanto al quarto dubio si pudieron estos partidores apreciar las dichas dos villas en menos de los diez y ocho mil ducados, que es el precio en que se compraron de su Magestad, *videtur dicendum quod non potuerunt hoc facere cum nomine ipsius uxoris emptio facta fuerit, & titulus venationis ei solum factus fuerit, & sic ipsae res venditae ipsius uxoris fuerint, & in eis maritus nullum ius proprietate habeat praeterquam in fructibus qui sunt communes, ut in dicta l. fin. tit. 3. lib. 3. fori, ergo damnum vel commodum earum ad uxorem pertinet cuius dominium est praedictarum rerum, ut in l. qua fortuitis, & l. pignus, C. de pigno. actio. & l. 1. C. de commoda. & ff. de posi. l. si in asia. §. fin. ex contrario videtur, quod praedicti arbitri ad diuidendum dati necessario praedictos vices appreciare debuerunt cum in patrimonio defuncti inuenirentur tempore mortis, & inventario positi fuerint, siue mariti, siue uxoris fuerint eo praesertim quod id, quod plus valebant quam bona dotalia, & parafernalia uxoris ex quibus comparati fuerunt non succedit, nec subrogatur loco dotis, sed ut melioramentum factum constante matrimonio declaratum est per sententiam, ut supra diximus, ergo necesse fuit praedictum apprecium eorum facere, ut sciatur an ultra precium quo praedicti vici comparati sunt aliquid plus valerent, ut de eo iudicarent tanquam de alijs bonis acquisitis, & melioratis constante matrimonio.* Respondeo, que bien pudieron los contadores apreciar estas villas, ora sean bienes del marido, ò de la muger, ò comunes como se apreciaron todos los demas bienes del inventario sin perjuyzio del derecho de las partes, porque de

Otra manera no se podria hazer la particion, ni saber si ay bienes mejorados en el matrimonio: pero la duda es, si se le han de contar à la dicha doña Florencia, puesto que valiesse menos de lo que costaron en lo que valian, y se apreciaron al tiempo de la particion, ò en los precio que costaron, que fueron los diez y ocho mil ducados, ò en catorze mil que fueron apreciadas, *Multum enim interest, an unum precium sequamur, vel aliud, ut apparet ex supradictis in qua quidem questione existimo hoc esse seruandum.* Que si al principio se trato entre los dichos Diego Fernandez de Hinostrosa, y doña Florencia su muger, que estas villas se comprassen para ella de sus bienes dotales y hereditarios, y otros qualesquier que le perteneciesse, y el dicho Diego Fernandez su marido, no tuuiesse en ellas parte alguna de perdida ni ganancia, *quod ab initio facere, vel pacisci potuerunt, ut voluerunt Bart. Diuus Raphael. Ange. Ioanes de Imo. Pau. & Alexan. in l. quia poterat, ff. ad Trebellia. & in propais terminis Pala. Rub. repetet. rub. §. 63. incipit, limitabis ista primo.* En tal caso, aunque se aprecien en lo que oy valen para saber si ay ganancias y bienes mejorados en el matrimonio, y quanto es lo mejorado, ansi en las dichas villas, como en todos los otros bienes de la dicha herencia: pero despues de hecho el precio se las daran y adjudicaran à la dicha doña Florencia en el precio que costaron y se compraron por suyas, valã poco, ò mucho, pues son bienes propios suyos, *per iura superius allegata, nam augmentum, vel diminutio alicuius rei sequitur dominum, ut in l. pignus, & l. qua fortuitus, C. de pigno. etio. cum similibus:* pero sino se trato al principio quando las dichas villas se compraron, no lo pudo hazer despues el dicho Diego Fernandez de Hinostrosa, ni la dicha doña Florencia en perjuizio de sus hijos, porque es remitir y renunciar sus bienes propios adquiridos *quod facere non potuerunt, ut supra diximus,* ora digamos que de los dichos bienes se adquirio el dominio dellos al marido y à la muger de por medio à principio, ora *soluta matrimonio habeat maritus vel uxor actionem ad rem communicandam, ut voluerunt multi Doctores huius regni per l. si quis societatem contraxerit, ff. pro socio, de qua late supra diximus, nam utroque casu est alienatio siue proprias res acquisitas, & dominium earum renuntiauerunt, siue actionem quam habet ad res consequendas pro dimidia parte, ut in l. 2. & 3. ff. qua in fraudem heredi. & l. qui actionem habet, ff. de regul. iur.*